
JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito em Exercicio

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Administração

ANGELA MARIA FARACO
Secretária de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária de Educação e Cultura

CELSO RAMPINI DO CARMO
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretario de Meio Ambiente

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Planejamento e Gestão

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Industria e Comércio

ELIANE CRUZ VIEIRA
Secretária de Saúde

MARLENE FERNANDES PIRES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIO MEIRELES GUERRA JÚNIOR
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da Fundação  Hospital Mater-

nidade Santa Theresinha

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Terça - Feira,02 Abril de 2013

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IV – Nº325

Atos do Prefeito

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito.............................1/29Pgs
- Atos da Administração................29/31Pgs

ATOS DO PODER LEGISLATVO

- Atos do Presidente......................31/33Pgs

PORTARIA Nº 164 DE 28 DE MARÇO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
processo administrativo nº 02639/2013,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, a servidora VIVIANE FRANCISCA
BRANCO DOS SANTOS, matricula 1298, da Função Gratificada
de Gerente de Patrimônio, a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de março de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 165 DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
como art. 101 da Lei Complementar nº 02/91 e  nos termos do
processo administrativo nº 02269/2013,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora CLAUDIA JUCÁ DA
SILVA, matricula 357, referente ao período aquisitivo de 2006/2011,
com validade a contar de 08/04/2013 a 27/05/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 01 de abril de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito em Exercício



ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 325

Terça - Feira

PORTARIA Nº 166 DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 02556/2013,

R E S O L V E

Designar a servidora NILZELÉIA CARVALHO PEREIRA, matricula 2739, como Tesoureira do Fundo Municipal
de Saúde em substituição a Claudia Jucá da Silva, matricula 357, com validade a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 01 de abril de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 167 DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 02487/2013,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, a servidora RENATA CAVALCANTE  EIRAS, matricula 2473, do cargo efetivo de Dentista
de Família, com validade a contar de 22/03/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 01 de abril de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 168 DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 02176/2013, oriundo da Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Pesca,

R E S O L V E

Revogar a Portaria nº 161 de 27/03/2013, que instituiu a Comissão do FEST FRANGO, a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 01 de abril de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 169 DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 02176/2013, oriundo da Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Pesca,

R E S O L V E

Designar uma Comissão para planejar, organizar e realizar o FEST FRANGO,  composta pelos seguintes
membros: ROGÉRIO CAPUTO - Presidente, António Carlos Vilhena de Carvalho, Celso Rampini do Carmo,
Marlene Fernandes Pires, Sidnéa Cunha Machado, Claudia de Miranda Cardoso, Pascoal João de Oliveira,
Carlos de Oliveira Limongi, José Carlos Morelli, Paulo Roberto dos Santos, Fernando Antonio Teixeira, Sidnei



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IV Nº 325
Terça - Feira

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Branco Nakazaki, Manoel Renato Bulhões, Alcenir de Oliveira Azevedo, André Galdino, Fabio Meirelles Guerra
Júnior, Isaac Lima de Almeida,  Edmar Sebastião Gonçalves de Lima, Carlos Henrique Fernandes da Silva,
Antônio José Tussoli, Dircelia da Silva Barboza e Cátia Regina Izidoro Pinto Rento.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 01 de abril de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 170 DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o § 1º do art. 98 da Lei Complementar nº 02/2013 e nos termos do processo administrativo nº 02637/
2013,

R E S O L V E

Interromper, a pedido da servidora SILVANA DA SILVA PIRES, matricula 084, cadastradora, a licença para tratar
de interesses particulares, com validade a partir de 01/04/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 01 de abril de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 171 DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 114 da Lei Complementar nº 02/2013 e nos termos do processo administrativo nº 02636/2013,

R E S O L V E

Autorizar a cessão da servidora SILVANA DA SILVA PIRES, matricula 084, cadastradora, para a Prefeitura
Municipal de Teresópolis a fim de exercer suas atividades funcionais, sem ônus para o cedente, com validade a partir
de 01/04/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 01 de abril de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 172 DE 02 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 07228/2012,

R E S O L V E

Designar a servidora HELOISA DIAS DOS SANTOS, Engenheira Civil, matrícula nº 2.457, para atuar como
Assistente Técnica do Município no processo judicial de nº 0001384.42.2012.8.19.0076, que tramita na Vara Única desta
Comarca.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de abril de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito em Exercício



ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 325

Terça - Feira

Em atendimento ao artigo 9º da Lei Municipal 808/02

PARECERES EMITIDOS



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IV Nº 325
Terça - Feira

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 325

Terça - Feira



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO IV Nº 325
Terça - Feira

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 325

Terça - Feira

LISTA DE PEÇAS PROCESSUAIS ENCAMINHADAS AO TCE-RJ



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO IV Nº 325
Terça - Feira

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

PARECERES CONCLUSIVOS NOS PROCESSOS DE CONCESSÃO DE ADIANTAMENTOS E PRESTAÇÕES
DE CONTAS

AÇÕES



ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 325
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO IV Nº 325
Terça - Feira

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 325
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13ANO IV Nº 325
Terça - Feira

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

CERTIFICADO DE AUDITORIA COM PARECER CONCLUSIVO

IMPACTOS FINANCEIROS



ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
14  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 01 de abril de 2013.

GILMARA VIVEIROS DOS SANTOS
Coordenadora

RENATA DOS SANTOS
Membro



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  15ANO IV Nº 325
Terça - Feira

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

LUCIA HELENA TINELLI LISBOA
Membro

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2013



ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
16  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 325
Terça - Feira



ANO IV   Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
17  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2013



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  18ANO IV Nº 325
Terça - Feira

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2013



ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
19  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2013



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO        20ANO IV   Nº 325

Terça - Feira

ANO IV   Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2013



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  21ANO IV Nº 325
Terça - Feira

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2013



ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
22  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2013

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2013



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  23ANO IV Nº 325
Terça - Feira

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2013



ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
24  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2013



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  25ANO IV Nº 325
Terça - Feira

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2013

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2013



ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
26  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2013



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  27ANO IV Nº 325
Terça - Feira

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2013



ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
28  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - PODER EXECUTIVO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2013



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  29ANO IV Nº 325
Terça - Feira

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial nº 004/013

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS DE EMULSÃO ASFÁLTICA RM-1C e  ASFALTO
DILUÍDO CM-30, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, NOS MOLDES DO ANEXO
I.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$  657.050,00
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  12 de ABRIL  de 2013.     HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 005/013

OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS , MATERIAIS DE LIMPEZA E
HIGIÊNE PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, solicitado
pelas diversas Secretarias, conforme especificações e quantitativos constantes do Anexo I.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$  3.902.768,37
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  18 de ABRIL  de 2013.     HORÁRIO: 10:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu principal/ licitações ) a partir das 16:00 horas.
· Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: administracao@sjvriopreto.rj.gov.br

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar,
Centro, ao lado do Shopping Estação ou através dos telefones (0xx) 24 2224 1326, ramal 301 e 2224 1552 (fax), no horário
de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 27  de MARÇO de 2013.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
PREGOEIRO



ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
30  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 032/2012 - presencial
DATA DA ABERTURA: 06 de dezembro de  2012.
PROCESSO: 00247/12
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde

Sagrou-se vencedora a empresa PROLIFARMA FARMACEUTICA LTDA, conforme extrato resumido da Ata de Registro
de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 260
EMPRESA: PROLIFARMA FARMACEUTICA LTDA
CNPJ: 01.267.825/0001-30

São José do Vale do Rio Preto, 25 de março de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2647

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 2982/2011; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e  os Sr. Pedro José de Almeida Neto; OBJETO: realização de Leilão Público nas dependências da Prefeitura Municipal
de São José do vale do Rio Preto, com visitação aos materiais e veículos no local, data e horário constante do edital de
Leilão, publicado no Diário Oficial e em jornal de grande circulação em cumprimento ao que dispõe o § 3º do artigo 53
da Lei 8.666/93; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, iniciando-se em 11 de março de 2013, e findando-se em
09 de junho de  2013, podendo ser prorrogado por igual período havendo interesse, através de manifestação e aceitação
por escrito dos contratantes; DATA DE ASSINATURA: 11 de março de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DE RESCISÃO DO  CONTRATO N.º: 2516

INSTRUMENTO: Processo Administrativo n.º 00278/2013; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e o Srª. Marcele Costa da Silva Bastos. OBJETO: Rescindir, de forma amigável, o contrato nº 2516 a partir de 09
de janeiro de 2013. DATA DA ASSINATURA:  25 de março de 2013.



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  31ANO IV Nº 325
Terça - Feira

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Marcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria Municipal de Administração

EXTRATO DE RESCISÃO DO  CONTRATO N.º: 2551

INSTRUMENTO: Processo Administrativo n.º 00408/2013/2013; PARTES: O Município de São José do Vale do
Rio Preto e o Sr. Fernando Araújo Martins. OBJETO: Rescindir, de forma amigável, o contrato nº 2551 a partir de 14 de
janeiro de 2013. DATA DA ASSINATURA:  25 de março de 2013.

Marcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria Municipal de Administração

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DO CONTRATO N° 02/13

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 0309/13. PARTES: Câmara Municipal de São José do Vale do
Rio Preto e SABRINA DIAS DE OLIVEIRA para atendimento de necessidade temporária de excepcional interesse
público, nos termos da Lei Municipal nº 1.294/2006 e 1.312/2007, exercendo as funções de Oficial Legislativo nesta
Casa Legislativa, cujas atribuições são as constantes na Resolução nº821/2006. VIGÊNCIA: iniciando-se em 11 de
março de 2013 e findando-se em 10 de  novembro de 2013. VALOR: 832,80 (oitocentos e trinta e dois reais e oitenta
centavos). PROGRAMA DE TRABALHO:11.1101.031.001.2.001-3.1.90.04-01.DATA DA ASSINATURA: 11 de março
de  2013.

PATRICIA FIGUEIREDO DA SILVA
Diretora Administrativa

EXTRATO DE CONTRATO N° 03/2013

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 312/2013. PARTES: Câmara Municipal de São José do Vale do
Rio Preto e O. BOTELHO CORDEIRO MERCEARIA ME. OBJETO: Gêneros alimentícios e material de consumo.
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2013. PROGRAMA DE TRABALHO:11.1101.031.001.2.001-3.3.90.30-01.DATA DA
ASSINATURA: 25 de Março de 2013.

PATRICIA FIGUEIREDO DA SILVA
Diretora Administrativa

EXTRATO DO CONTRATO N° 04/13

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 0045/10. PARTES: Câmara Municipal de São José do Vale do
Rio Preto e POSTO VALVERDÃO LTDA. OBJETO: Fornecimento mensal máximo de 2.300 (dois mil e trezentos)
litros de gasolina comum e 700 (setecentos) litros de álcool. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2013. VALOR:
Gasolina Comum: R$ 3,18 (três reais e dezoito centavos) por filtro de gasolina e Alcool Comum: R$ 2,41 (dois reais
e quarenta e um centavos) por litro de álcool. PROGRAMA DE TRABALHO:11.1101.031.001.2.001-3.3.90.30-
01.DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2013.

PATRICIA FIGUEIREDO DA SILVA
Diretora Administrativa



ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
32  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

Ata nº 009/13

Ata da Nona Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Sétima Legislatura da Câmara Municipal de
São José do Vale do Rio Preto, realizada aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e treze, sob a
presidência do Senhor Vereador Darcio Andriolo Machado e com a presença dos Vereadores Luis Carlos da Silva,
Maria Anunciação da Silva, Francisco Lima Bulhões, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Carlos Alberto de
Oliveira, Luis de Souza Teixeira e Lucas Duarte Rabello que assinaram o livro de presença, e ausente o Vereador
Marcelo Rabello Neves e, havendo número legal, às dezenove horas e quinze minutos, fazendo a invocação regimental,
deu início aos trabalhos, tendo convidado ainda a Vereador Francisco Lima Bulhões, para fazer a leitura de texto da
Bíblia Sagrada. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou que a Segunda Secretária, Vereadora Maria Anunciação da
Silva, fizesse a leitura da ata de nº 08 da última reunião ordinária, realizada aos vinte e um dias do mês de março de dois
mil e treze, que, após lida, foi aprovada na forma regimental, sem qualquer ressalva. Logo após, o Senhor Presidente
solicitou a Vereadora Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Primeira Secretária, que fizesse a leitura do Expediente,
de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual constavam: Ofício GP nº 268/13,
Protocolo nº 0377/13, Material acautelado no Depósito Municipal, Ofício GP nº 274/13, Protocolo nº 0378/13,  Incorreções
no QDD do Legislativo – Solicita recolocação,  Ofício GP nº 276/13, Protocolo nº 0379/13 – Projeto de Lei (Conselho
Tutelar), Ofício GP nº 277/13, Protocolo nº 0380/13 – Responde indicações legislativas,  Vereadores Maria Anunciação
da Silva, Luiz Carlos da Silva, Luis de Souza Teixeira e Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Ofício GP nº 278/13,
Protocolo nº 0381/13 – Responde indicações legislativas Vereador Marcelo Rabello Neves, Ofício GP nº 279/13, Protocolo
nº 0382/13 – Responde indicações legislativas Vereador Francisco Lima Bulhões, Ofício GP nº 280/13, Protocolo nº
0383/13 – Responde indicações legislativas do Vereador Lucas Duarte Rabello, Requerimento da Comissão de Urbanismo
e Infraestrutura Municipal, de Protocolo nº 0389/13, Indicações Legislativas de n°s 0383, 0384, 0385, 0386 e 0387/13, de
autoria dos Vereadores Carlos Alberto de Oliveira, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha , Luis de Souza Teixeira,
Luis Carlos da Silva e Maria Anunciação da Silva, Indicação Legislativa nº 0390/13, de autoria dos Vereadores Rosana
Raposo Vasti Esteves da Cunha, Luis de Souza Teixeira, Luis Carlos da Silva e Maria Anunciação da Silva, Ofício
Associação Renasce São José – Solicita divulgação do horário das reuniões das Comissões Permanentes, Ofício
Associação Renasce São José – Solicita autorização para gravar sessões ordinárias e Deputada Inês Pandeló –
Encaminha convite para evento na ALERJ. Finda a leitura do expediente e havendo orador inscrito na fala do expediente,
usou a tribuna o Vereador Luis Carlos da Silva que iniciou cumprimentando todos os presentes e parabenizando a
presença dos moradores da comunidade de Pouso Alegre em prestigiar a Sessão. Relembrou as indicações protocoladas
nesta Casa solicitando recuperação das estradas, reestruturação do Posto Médico de Saúde e construção da quadra.
Encerrou sua fala solicitando ao DAAE_ Departamento Autônomo de Água e Esgoto, providências na rede de
esgotamento sanitário da comunidade de Pouso Alegre. Inscrita na fala de expediente a Vereadora Maria Anunciação
da Silva, que iniciou cumprimentando todos os presentes e relembrando a fala do Vereador Luis Carlos da Silva,
referente à presença da comunidade de Pouso Alegre. Parabenizou o Presidente Dárcio Andriolo Machado pela
passagem do seu aniversário. Relembrou a indicação protocolada sob o número trezentos e noventa referente ao
vazamento de água na calçada entre o Colégio Estadual Coronel João Limongi e Escola Municipal São José e sugerindo
providências da Secretaria de Obras. Disse que entrou em contato com o Senhor Celso Rampini do Carmo, Secretário
de Obras, informando sobre o referido problema e agradeceu a atenção de sua Secretaria. Agradeceu a Secretaria
Municipal de Educação e Cultura pela atenção prestada ao acontecido na Escola Municipal Santa Isabel referente ao
vazamento de gás. Encerrou sua fala relembrando o Projeto de Lei de número trezentos e cinquenta e seis de dois mil
e treze, referente à segurança nas agências bancárias. E, havendo Ordem do Dia, Projeto de Lei nº 0356/13, Projeto de
Lei nº 0584/12, aprovados em 1º e 2º turnos.  Indicações Legislativas de n°s 73, 74, 280 e 281/13, de autoria do Vereador
Lucas Duarte  Rabello, Indicações Legislativas de n°s 51, 52, 285, 286, 287, 288, 289, 290 e 291/13, de autoria do Vereador
Francisco Lima Bulhões, Indicação Legislativa de n° 366/13, de autoria do Vereador Marcelo Rabello Neves, Indicação
Legislativa de n° 279/13, de autoria do Vereador Luis Carlos da Silva, Indicação Legislativa de n° 371/13,  de autoria dos
Vereadores Carlos Alberto de Oliveira e Luis de Souza Teixeira, Indicações Legislativas de n°s  0113, 0114, 0185, 186,
0187, 0188, 0189, 0190, 0191, 0192, 0193, 0194, 0195, 0196, 0197, 0198, 0199, 0200, 0201, 0202, 0203, 0204, 0205, 0206, 0207,
0208, 0209, 0210, 0211, 0212, 0213, 0214, 0215, 0216, 0217, 0218, 0219, 0220, 0221, 0222, 0223, 0224, 0225, 0226, 0227, 0228,
0229, 0230, 0231, 0232, 0233, 0234, 0235, 0236, 0237, 0238, 0239, 0240, 0241, 0242, 0243, 0244, 0245, 0246, 0247, 0248, 0254,
0255, 0256, 0257, 0258, 0259, 0260, 0261, 0262, 0263, 0264, 0265,0266, 0267, 0268, 0269, 0270, 0271, 0272, 305, 306 e 307/13,
de autoria dos Vereadores Luis Carlos da Silva, Luis de Souza Teixeira, Maria Anunciação da Silva e Rosana Raposo
Vasti Esteves da Cunha,  aprovados em turno único. Havendo orador inscrito nas explicações pessoais, usou a Tribuna
o Vereador Francisco Lima Bulhões. Às vinte horas e quarenta e quatro minutos o Senhor Presidente deu por encerrada
a sessão, agradecendo a presença de todos e registrando a presença de visitantes no plenário: Rosemere Oliveira Silva,



SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  33ANO IV Nº 325
Terça - Feira

ANO IV Nº 325
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Abril de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Marta da Silva Moreira, Darci José Candido, Vânia Andrade Teixeira, Moacir Archanjo Morelli Junior, Lucimere Madeira
Marques, Paschoal de Araujo Chaves, ex-vereador Paulo José de Oliveira, ex-vereador Carlos Ribeiro Rampini, Larri de
Souza Araujo, Alessandra Ribeiro, José Carlos da Silva,Darly Maria de Lima, Aiton dos Santos Gonçalves, Antonio de
Freitas Reis, Antonio dos Santos Gonçalves, Jair Benevides, Almir Rogério Gomes de Oliveira, Antonio Sebastião
Muniz e Romero Gonçalves de Lima, e convocando os Senhores Vereadores para próxima reunião ordinária no dia vinte
e oito de março de dois mil e treze, às dezenove horas, com Ordem do Dia ainda não definida. E eu, Rosana Raposo Vasti
Esteves da Cunha, Primeira Secretária, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata
que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em vinte e seis
de março de dois mil e treze.
               JBSF – APMC.

Comissões Permanentes

HORÁRIO DE REUNIÕES – INFORMA

As Comissões Permanentes do Poder Legislativo – de Justiça e Redação; Finanças, Orçamento e
Fiscalização; Urbanismo e Infraestrutura Municipal; e Educação, Saúde, Cultura e Meio Ambiente – informam que
as reuniões públicas dos seus membros ocorreram todas as terças-feiras, a partir das 18 horas na Sala de
Reuniões da Câmara Municipal, 3º Pavimento, à Rua Antonio Coelho Guerra, 55 Centro.
São José do Vale do Rio Preto/RJ, 27 de março de 2013.

Comissão Permanente de Justiça e Redação

Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Fiscalização

Comissão Permanente de Urbanismo e Infraestrutura Municipal

Comissão Permanente de Educação, Saúde, Cultura e Meio Ambiente


		pmsjvrp@uol.com.br
	2013-04-09T14:23:13+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial




